
1

10万吨/年磷氟系新材料一期项目

环境影响报告书

建设单位：云南晋宁黄磷有限公司

编制单位：丽江智德环境咨询有限公司

二零二三年四月



I

目录

概述 ............................................................................................................................V

一、项目背景 ........................................................................................................ V
[...]
由于燃烧或热解不充分．烟气中含有过多的未燃尽的物质(比如碳粒)，遇

到适当的催化物质(主要是铜)，在一定温度下会使已经分解的二噁英又重新生

成。

②二噁英生成基本条件

从二噁英反应机理来看，二噁英可能生成的位置包括焚烧阶段及烟气再冷

阶段。

二噁英的焚烧阶段形成基本条件可概括为①要有有机物和氯源；②存在

氧；③存在过渡金属阳离子作催化剂；④合适的反应温度；

烟气再冷阶段(重新合成阶段)形成基本条件可概括为①要有有机物和氯

源；②存在氧；③存在过渡金属阳离子作催化剂；④合适的烟气温度再冷时间。

烟气中的二噁英的来源主要有两种途径：一是废气本身携带的二噁英经焚

烧后未分解部分；二是经焚烧后的烟气在冷却过程中，在 500~200℃的区间内

重新生成的二噁英。因此为减少烟气二噁英的排放，必须通过三个手段进行控

制：

(1)控制焚烧温度，确保随废气带入的二噁英完全分解；

(2)减少烟气在 500~200℃的区间内的停留时间，降低二噁英的再生成；

(3)通过后续吸附手段将再生成的二噁英通过吸附材料将其吸附净化。

一、本项目焚烧及再冷阶段控制条件

A、焚烧控制条件

a.二噁英分解温度为 700℃以上，本项目蓄热式焚烧炉设计焚烧温度为

900℃（实际焚烧温度为 900~1000℃程序可调）。烟气在炉膛停留时间为大于

1.2秒（900℃），满足二噁英和二噁英前驱物分解完全分解要求。

b.RTO焚烧废气中不含金属离子、不含卤素废气，无二噁英生成所需的催



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

268

化剂。

B、烟气再冷阶段控制条件

a.根据 RTO设计单位介绍，焚烧炉系统处理对象为工艺尾气，不存前驱物

异相催化反应所需催化剂。在焚烧炉内与废气和烟气接触部分结构件也不存在

异相催化反应所需催化剂。所以本焚烧炉系统防止二噁英再生成主要是防止重

新合成反应，即控制烟气从蓄热体流过时间（注：急冷是国标二噁英处理的方

法）。

本项目新建 RTO焚烧炉中烟气从蓄热体流过时间约 1S（850℃降温到 70℃

所需总时间），烟气在蓄热体内从 500℃在降温到 200℃时间为 0.4S。满足参

照的《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》(HJ/T176－2005)中烟气在

200～500℃温区的滞留时间 1.0秒内的要求，达不到生成二噁英的足够反应时

间；

b.本项目焚烧烟气中不含金属离子，无二噁英生成所需的催化剂。

结论：

综上所述，本项目废气采用焚烧炉焚烧过程中无生成二噁英的足够条件，

本项目进入 RTO焚烧的有机废气为一般有机废气，不含金属离子，因此，废

气焚烧基本不产生二噁英。为进一步确保本项目废气焚烧过程中减少二噁英生

成，本环评对焚烧炉提出如下措施：

a、焚烧炉所采用耐火材料的技术性能应满足焚烧炉燃烧气氛的要求，质

量应满足相应的技术标准，能够承受焚烧炉工作状态的交变热应力；

b、应有适当的冗余处理能力，废气进料量应可调节；

c、必须配备自动控制和监测系统,在线显示运行工况和尾气排放参数，并

能够自动反馈，对有关主要工艺参数进行自动调节；

d、确保焚烧炉出口烟气中氧气含量达到 6%-10%(干烟气)；

e、危险废物应完全焚烧，并严格控制燃烧室烟气的温度、停留时间和流

动工况；

f、焚烧废物产生的高温烟气应采取急冷处理,使烟气温度在 1.0 秒钟内降

到 200℃以下，减少烟气在 200~500℃温区的滞留时间。



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

269

8.2.2运营期地表水污染防治措施和可行性分析

8.2.2.1运营期地表水污染防治措施

项目运营期废水主要为黄磷生产单元含磷废水、医药中间体生产单元工艺废水、

生活废水等，为减小运营期废水对环境影响，本项目采取以下废水污染防治措施：

（1）雨水处置措施

厂内排水方式采用雨污分流，初期雨水经收集、处理后回用，后期雨水经

厂区雨水管道收集后排至厂区外，最终排至自然水体。

（2）生活污水处理措施

食堂废水经隔油池处理后，与其他生活废水一起进入化粪池进行预处理，

然后进入一体化生活污水处理站，处理后回用于绿化用水，不外排。生活污水处

理站处理规模 10m3/d，处理工艺推荐选用 SBR法工艺。

（3）黄磷生产废水治理措施

黄磷生产过程中产生的含磷炉气冷凝洗涤废水、磷精制槽废水、水淬渣池

废水、泥磷处理单元冷凝洗涤废水，收集排入黄磷废水处理站，经集中处理后

回用于黄磷生产，不外排。黄磷废水处理站处理规模 350m3/h，处理工艺采用

“折流沉降—曝气氧化—中和—絮凝沉淀—回用”工艺。

（4）锅炉排污水、循环冷却水更换废水、生产设备清洗废水、车间地坪冲洗

废水治理措施

锅炉排污水、循环冷却水更换废水、生产设备清洗废水、车间地坪冲洗废水，

收集至黄磷生产单元冲渣水池进行回用。

（5）有机废气处理废水治理措施

有机废气处理系统水喷淋洗涤产生的洗涤水在水喷淋洗涤塔内循环使用，

约一个月更换一次，更换后排入医药中间体工艺废水处理站，经处理后回用，

不外排。

（6）医药中间体工艺废水治理措施

新建一座 100m
3
/d 污水处理站，处理工艺为“除氟+芬顿+生化处理”，对

医药中间体生产过程中所产生的废水进行处理，回用于黄磷生产用水。

（7）事故应急措施

为防止事故废水排放，建设 1个 1000m
3
的事故水池，平时空置。



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

270

8.2.2.2运营期地表水污染防治措施的可行性分析

（1）污水处理设施规模可行性分析

生活污水处理站：拟设置一座，生活废水产生总量为 17.04m3/d，污水处理

站处理规模设计为 20m3/d，能满足生活污水处理需求。

黄磷废水处理站：拟设置一座，黄磷生产废水主要包括含磷炉气冷凝洗涤

废水、磷精制槽废水、水淬渣池废水、泥磷处理单元冷凝洗涤废水，产生总量

为 306m3/h，7344m3/d，废水处理站处理规模设计为 350m3/h，能满足项目废水

处理需求，并留有一定裕度。

医药中间体工艺废水处理站：医药中间体生产工艺废水产生量为 6.55m3/d，

医药中间体污水处理站处理规模设计为 10m3/d，能满足工艺废水处理需求。

隔油池：拟设置一个，位于食堂内，食堂废水产生量为 1.66m3/d。根据《饮

食业环境保护设计规程（DGJ08-110-2004）》中隔油处理设计的水力停留要求，

含油废水的水力停留时间不得小于 0.5h，项目食堂日使用时间 3h，同时考虑一

定的裕度，隔油池容积拟设为 1m3，能够满足水力停留时间要求。

化粪池：拟设置一个，位于卫生间旁，生活废水产生量为 17.04m3/d，化粪

池容积拟设为 20m3，能够满足《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

中“污水在池中停留时间宜为 12h~24h”的要求，同时留有一定裕度。

（2）黄磷生产废水处理工艺可行性分析

①黄磷生产废水处理工艺简介

黄磷废水处理后回用，主要用于炉气喷淋洗涤水、熔融炉渣水淬冷却水、

黄磷漂洗水三部分，对水质要求较低，一般要求悬浮物≤300mg/L、水温≤40℃。

因此黄磷废水处理不必采用深度处理技术，只需处理达到回用水质要求即可。

“折流沉降—曝气氧化—中和—絮凝沉淀—回用”工艺是目前国内黄磷厂家采

用的最常见的污水处理工艺之一，其处理工艺流程如下：



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

271

图 8.2-1 含磷废水处理工艺及流程示意图

处理工艺为：黄磷生产过程中产生的含磷污水经收集送入预沉池，用以沉

淀去除污水中的大部分泥磷。污水折流沉降后进入中和池，加入适量的石灰乳

液，搅拌中和，以降低其酸度，并除去污水中残留的硫化物和氟化物，控制 pH

值在 6~7，反应时间 0.5小时。反应原理为：石灰乳与废水充分混合，在搅拌

过程中Р与空气反应生成 P2O5，然后反应生成了磷酸钙。同时，石灰乳与废水

中氟化物反应生成了氟化钙。在中和后的污水中适当加入絮凝剂，使磷酸钙、

氟化钙等污泥充分沉淀。污水中悬浮物在絮凝后沉淀入池底部。沉淀池中经过

沉淀处理的清水放入清水池，并用泵打至高位水池作为黄磷生产系统的再生用

水，用于电炉出渣时的水淬用水和各类尾气的喷淋用水，使之封闭循环使用。

水淬曝气过程中，可以进一步去除废水中的氰化物和元素磷。同时，炉渣也能

吸附部分微粒，更有过滤和吸附的效果。沉降池底的污泥和经板框压滤机压滤

后存于临时污泥池，返回电炉再利用。压滤水进循环水池回用于洗气塔洗气，

不外排。

本项目污水处理站采用“折流沉降—中和—絮凝沉淀—回用”工艺，该工

艺技术已在云南昆阳磷肥厂黄磷废水处理中得到成功运用，并取得良好的效

果。

②出水水质达标可行性分析

黄磷污水处理站出水主要用于黄磷生产使用，包括含磷炉气冷凝洗涤用

水、精制用水、淬渣用水等，对水质要求不高，一般要求悬浮物≤300mg/L、

水温≤40℃即可。

黄磷生产废水中 SS含量约为 1200~2000mg/L，根据黄磷污水处理工艺设

返回电炉

装置使用



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

272

计资料，经处理后水质：pH值 6～9，SS≤100mg/L，P4≤1mg/L，F-≤40mg/L，

水质能够满足黄磷生产用水水质要求，因此黄磷生产废水经处理后回用于黄磷

生产是可行的。

（3）医药中间体工艺废水处理工艺可行性分析

①医药中间体生产工艺废水特征

根据工程分析，医药中间体生产工艺废水产生量为 1.37m3/h、32.85m3/d、

9856m3/a，其中主要污染物主要为盐类、有机物及杂质。盐类主要为 Na2SO4、

NaNO3、KCl、KF，均为无机盐，有机物主要为含氟硝基苯、含氟苯胺、甲醇

等。

②医药中间体生产工艺废水处理工艺简介

针对待处理废水的上述特点，本项目新建一座 100m
3
/d 污水处理站，对医

药中间体生产过程中所产生的废水进行处理。

处理工艺描述如下：

废水氟含量高，并且波动比较大，同时含有硝基苯和苯胺等剧毒性物质，

对生化菌种影响很大，混凝沉淀去氟以后，再通过铁碳微电解和芬顿进行预处

理后，使苯胺和硝基苯分解以后，不影响生化菌种的情况下，再进行生化除去

有机物，生化处理后的水通过膜浓缩，产水回用于设备循环水和冷却水，浓水

排放到折流池，减少浓水的处理成本。

处理工艺流程图如下图：



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

273

图 8.2-1 医药中间体废水处理工艺流程图

6.2.1、综合收集池

在施工过程中，不同时段排放的污水水质、水量有一定差异。因此，在此



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

274

类废水的处理过程中，必须将污水引入收集池内停留一定的时间，以保证后续

处理构筑物进水水质、水量的均匀；同时收集池也可以当做一个临时事故池。

针对污水类型较多，综合收集池做两格，池体较小的一部分收集较复杂水质，

如废气酸洗或碱洗收集塔废水。

6.2.2、铁碳微电解

反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离子进入溶液。由于铁离子有混凝

作用，它与污染物中带微弱负电荷的微粒异性相吸,形成比较稳定的絮凝物(也

叫铁泥)而去除，为了增加电位差，促进铁离子的释放,在铁-碳床中加入一定比

例铜粉或铅粉。其中电位低的铁成为阳极，电位高的碳成为阴极，在酸性充氧

条件下发生电化学反应，其反应过程如下：

阳极(Fe)：Fe- 2e→ Fe2+

阴极(C)：2H++2e→ 2[H]→H2,

反应中，产生的了初生态的 Fe2+和原子 H，它们具有高化学活性,能改变

废水中许多有机物的结构和特性,使有机物发生断链、开环等作用。

若有曝气，即充氧和防止铁屑板结。还会发生下面的反应：

O2+ 4H+ +4e→2H2O

O2+ 2H2O+ 4e→4OH－

4Fe2+ +O2+4H+→2H2O+ 4Fe3+

反应中生成的 OH－是出水 pH 值升高的原因，而由 Fe2+氧化生成的

Fe3+逐渐水解生成聚合度大的 Fe(OH)3 胶体絮凝剂,可以有效地吸附、凝聚水

中的污染物,从而增强对废水的净化效果。

铁碳微电解针对有机物浓度大、高毒性、高色度、难生化废水的处理,可大

幅度地降低废水的色度和 COD，提高 B/C 比值即提高废水的可生化性；可广

泛应用于印染、化工、电镀、制浆造纸、制药、洗毛、农药、酒精等各类工业

废水的处理及处理水回用工程。

⑴ 染料、印染废水；焦化废水；石油化工废水；橡胶助剂废水。

-----上述废水在脱色的同时，处理水中的 BOD/COD 值显著提高。

⑵ 石油废水；皮革废水；造纸废水、木材加工废水。

-----上述废水处理水后的 BOD/COD 值大幅度提高。

⑶ 电镀废水；印刷废水；采矿废水；其他含有重金属的废水。



年产 1500吨 2,4-二氟硝基苯暨对氟硝基苯中试技术开发项目

275

-----可以从上述废水中去除重金属。

⑷ 有机磷农业废水；有机氯农业废水。

-----大大提高上述废水的可生化性，且可除磷，除硫化物。

6.2.3、芬顿反应池

通过投加硫酸亚铁与双氧水反应成氢基自由基对废水中有机物结构破坏

达到去除 COD 的目的。

芬顿反应。无机化学反应，过程是，过氧化氢(H2O2) 与二价铁离子 Fe 的

混合溶液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态。反应具有

去除难降解有机污染物的高能力，在印染废水、含油废水、含酚废水、焦化废

水、含硝基苯废水、二苯胺废水等废水处理中有很广泛的应用。

Fe2++ H2O2→Fe3++ （OH）-+OH·

①在芬顿试剂中起主要氧化作用的是 OH·自由基。进入 20 世纪 70 年

代，芬顿试剂在环境化学中找到了它的位置，具有去除难降解有机污染物的高

能力的芬顿试剂，在印染废水、含油废水、含酚废水、焦化废水、含硝基苯废

水、二苯胺废水等废水处理中体现了很广泛的应用。